
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 67Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Extrato de Termo Aditivo 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 009/2020
Processo 2019/589301
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Benefi ciário: Bianchi Serique Meiguins
Objeto do Termo Aditivo:
1. a) Alteração da vigência do Termo de Outorga Nº 007/2020
2. b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou 
Fase) do Plano de Trabalho.
Vigência: 02/03/2022
Data da Assinatura: 22/02/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 629988
Extrato de Termo Aditivo 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 007/2020
Processo 2019/589286
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Benefi ciário: Carlos Gustavo Resque dos Santos
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração da vigência do Termo de Outorga Nº 007/2020
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Vigência: 02/03/2022
Data da Assinatura: 22/02/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 629982

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Designar DINA ELARRAT DE ARAÚJO GAMA, Assessora I, ma-
trícula 5945605, como Gestora Titular e FARUK FUAD AMATE, Gerente de 
Divisão, matrícula 5945830, como Gestor Suplente, para acompanharem 
e fi scalizarem a execução do serviço objeto do TED - Termo de Execução 
Descentralizada abaixo: TED Nº. 01/2020 – PRODEPA – EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS 
- SEDOP - Viabilização das contratações para a execução dos serviços de 
engenharia e obras civis, além das aquisições de equipamentos, exclusi-
vamente, relacionados ao Programa Municípios Sustentáveis do Governo 
do Estado do Pará, fi nanciado por meio do Contrato de Empréstimo n°. 
CAF-010689 com a Corporação Andina de Fomento - CAF, assinado em 
19/02/2019 – Processo n° 2020/811011. Art.2° Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2021. GUSTAVO BEZER-
RA DA COSTA - Presidente da PRODEPA, em exercício.

Protocolo: 630132

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.018, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 - Art.1º 
Errata da PORTARIA - PRESI Nº. 015/2021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2021. Onde se lê: a partir de 10 de fevereiro de 2021 . Leia-se: a partir 
de 12 de fevereiro de 2021. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 18 de fevereiro de 2021. GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, em exercício

Protocolo: 629961

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 058/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021 - CON-
TRATO: Nº 031/2016 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 304.808,46 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador 
de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 630075
APOSTILA Nº. 059/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021 - CON-
TRATO: Nº 032/2016 – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO 

E SERVIÇOS – EIRELI - EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 
125.489,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 
0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTA-
VO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 630076

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Tele-
comunicações, matrícula 73408, 22/02/2021 a 22/02/2021, à Belém-PA/
Maracanã/Belém-PA, para Manutenção corretiva da Rede óptica estadual 
para o cliente TJE - Fórum de Maracanã. Região Guamá. GUSTAVO BE-
ZERRA DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - em exercício.
PORTARIA Nº 51, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Compu-
tadores, matrícula 71682, 18/02/2021 a 18/02/2021, à Belém-PA/Mara-
canã/Belém-PA, para Limpeza do site e manutenção dos equipamentos, 
em Maracanã Região Guamá. GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará - em exercício.

Protocolo: 629960

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 05/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/198237
OBJETO:O objeto do presente Contrato é a LOCAÇÃO DE ESPAÇO URBA-
NO PARA ARMAZENAMENTO DOS ARQUIVOS PROCESSUAIS, BEM COMO, 
BENS SERVÍVEIS E INSERVIVEIS, MAQUINÁRIOS E VEICULOS TOMBADOS, 
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE DESOCUPAÇAÕ DO ESPAÇO DECOR-
RENTE DA REFORMA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ-EOP.
VIGÊNCIA: 23/02/2021 à 23/02/2022
ASSINATURA: 23/02/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8321c Fonte de Recursos: 0101000000 Elemento de 
Despesa: 339036 PI: 2080008321c Ação: 200384
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil reais)
LOCADOR: OSMAR WALTER BIER ROCA, Inscrita no CPF Nº 248.834.332-
34
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 630329

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/198237
DATA DE RATIFICAÇÃO: 22/02/2020
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020 VISA A LOCA-
ÇÃO DE ESPAÇO URBANO PARA ARMAZENAMENTO DOS ARQUIVOS PRO-
CESSUAIS, BEM COMO, BENS SERVIVEIS E INSERVIVEIS, MAQUINÁRIOS 
E VEÍCULOS TOMBADOS, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE DESOCU-
PAÇÃO DO ESPAÇO DECORRENTE DA REFORMA DO ESTÁDIO OLÍMPICO 
DO PARÁ – EOP.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 ARTIGO 24, X e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021, 
nos termos do Art.24, X da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com 
o Sr. OSMAR WALTER BIER ROCA CPF Nº 248.834.332-34.

Protocolo: 630013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2021/198237 – SEEL/PA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021, nos termos do 
art.24 INCISO X, da Lei nº 8666/93 ratifi co a justifi cativa exarada nos au-
tos em 22 de fevereiro de 2021.
Belém, 22 de fevereiro de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 630014


